
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. /I.M.. / 03.01.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.    536/2023 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate actualizat, a Indicatorilor tehnico-economici actualizati 

și a Devizului general actualizat, documentații actualizate pentru obiectivul de invetiții Pasaj 

Italsofa (Baia Mare – Groși) 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI, 28 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 587/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

587/2023; 

• Raportul de specialitate nr. 261/SI/2023 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare 

Pubică,Direcția Utilități Publice, Serviciul Infrastructură, prin care se propune aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii  Pasaj Italsofa (Baia Mare – Groși) 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere: 

• Prevederile art. 44, alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  conţinutul – 

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 

fonduri publice; 

• Documentația tehnico-economica, faza S.F; 

• Proiectul fază S.F.. elaborat de  S.C. DRU-PO SRL; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 475/2022; 

• Avizul nr. 55 din 19  decembrie 2023, a Comisiei Tehnico-Economice de Avizare Lucrări Pubblice; 

• Art.129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate actualizat, a Indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

Devizului general actualizat, documentații actualizate pentru obiectivul de investiții Pasaj Italsofa 

(Baia Mare – Groși) cu următorii indicatori tehnico-economici: 



2 

 

 

 

 7 ex. /I.M.. / 03.01.2024  

 a.Valoarea totală a investiţiei : 64.992.390,70 lei (fără TVA)  

                                      din care C + M : 55.137.850,00 lei (fără TVA) 

 

 b. Indicatori tehnici 

 Caracteristicile drumului DJ 182B la km 3+795, la intersecție cu centura ocolitoarela km 5+035  

 - Suprafața studiată - 35.150 mp; 

 - Clasa tehnică - lV; 

 - Clasa de importanță a drumului - C - normală 

 - Viteza de proiectare - 25 km/h;  

 - Parte carosabila în zona intersecției de intrare cât și de ieșire - 8.00 m reprezentate prin 2 benzi x 

4.00 m (câte una pe sens) despărțite de pasajul proiectat; 

 - Trotuar 2 x2.5 m cu panta de 2,5% din care trotuar 1,25 m și pistă biciclete 1,25 m;  

 - Platforma - 13,0 m; 

 - Amenajare sens giratoriu pe sub pasaj prin crearea de 12 benzi de circulație;  

 - Bretele de viraj amplasate în afara sensului giratoriu pentru decongestionarea traficului din 

intersecție - 4 bc; 

 - Treceri de pietoni - 8 bc; 

 - Amenajarea acceselor la proprietățile din zona; 

 - Lățime lucru parapet - variabil, dar min. 1,0 m; 

 - Lățime canal consolidare talveg de 2 m, de 4 m si de 5 m;  

 

 c.Durata de realizare a investiţiei : Durata de execuție este de 48 luni calendaristice.  

 

Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

 - Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Direcţia Utilități Publice -Serviciul Infrastructură; 

 - Direcţia Economică. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimarul desemnat; 

•  Direcţia Utilități Publice - Serviciul Infrastructură; 

•   Direcţia Economică; 

•  Judetul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș; 

•  Compania Naționala de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A; 

•  Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Pîrvu Ionuț  Rareș                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     
 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


